（一）确保本次交易定价公允、公平、合理
本次交易中，公司已聘请具备《证券法》等法律法规及中国证监会规定的从事证券服务业务条

件的资产评估机构对标的资产进行评估。资产评估机构在评估过程中实施相应的评估程序，遵循客
观性、独立性、公正性、科学性原则，运用合规且符合评估对象实际情况的评估方法，选用的参照数
据、资料可靠。 本次交易标的资产的交易价格以具备《证券法》等法律法规及中国证监会规定的从
事证券服务业务条件的资产评估机构出具的并经国有资产监督管理机构备案的评估报告中载明的
评估结果为基础，由交易各方协商确定。

（二）严格履行信息披露义务及相关法定程序
对于本次交易涉及的信息披露义务，上市公司已经按照《证券法》、《重组管理办法》、《上市公司

信息披露管理办法》、《128 号文》的要求履行了信息披露义务，并将继续严格履行信息披露义务，公
平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。 上市公司及时向
上交所申请停牌并披露影响股价的重大信息。 报告书披露后， 上市公司将继续按照相关法规的要
求，及时、准确地披露本次交易的进展情况，使投资者及时、公平地知悉本次交易相关信息。

（三）股东大会通知公告程序
根据《重组管理办法》等有关规定，公司董事会将在审议本次交易方案的股东大会召开前发布

提示性公告，提醒上市公司股东参加审议本次交易方案的股东大会。
（四）严格执行关联交易决策程序

本次交易构成关联交易，其实施将严格执行法律法规以及公司内部对于关联交易的审批程序。
本公司董事会审议本次交易事项时，关联董事已回避表决，独立董事就有关议案已事前认可并发表
独立意见；本公司股东大会审议本次交易事项时，关联股东将回避表决。

（五）网络投票安排
上市公司根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规定，为给

参加股东大会的股东提供便利，除现场投票外，上市公司就本次重组方案的表决将提供网络投票平
台，股东可以直接通过网络进行投票表决。 上市公司对中小投资者投票情况单独统计并进行披露。

（六）分别披露股东投票结果
上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、监事、高级管理

人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中小股东的投票情况。
（七）股份锁定安排
本次交易中发行股份及支付现金购买资产的交易对方及发行股份募集配套资金的认购方所认

购的上市公司新增股份进行了锁定安排，详见本报告书之“重大事项提示”之“四、本次交易支付方
式、募集配套资金安排”之相关内容。

（八）本次重组摊薄即期回报及填补回报措施
1、本次交易摊薄即期回报情况
根据致同会计师出具的上市公司备考合并财务报表审阅报告（致同专字 (2020)第 442ZA09148

号），本次交易前后上市公司每股收益的对比情况具体如下：

项目
2020 年 6 月 30 日/
2020 年 1-6 月

2019 年 12 月 31 日/
2019 年度

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

归属于母公司股东的净利润 （万
元） 42,222.47 48,169.34 52,627.85 119,560.45

扣除非经常性损益后归属于母公
司所有者净利润（万元） 41,876.88 47,931.60 51,259.07 119,459.00

基本每股收益（元/股 ） 0.23 0.10 0.27 0.25
扣除非经常性损益后基本每股收
益 （元/股） 0.23 0.10 0.27 0.25

本次交易前， 上市公司 2019 年度基本每股收益为 0.27 元 / 股，2020 年 1-6 月基本每股收益为
0.23 元 / 股。 本次交易完成后，上市公司 2019 年度备考基本每股收益为 0.25 元 / 股，2020 年 1-6 月
备考基本每股收益为 0.10 元 / 股，2020 年上半年每股收益摊薄较多主要系由于标的公司受疫情影
响净利润下降较多所致，但预计随着口岸恢复正常通关，客流量持续增长，标的公司业绩将逐渐恢
复，上市公司的盈利能力将得到提升。

2、本次交易摊薄即期回报的填补措施
本次交易完成后，上市公司即期回报指标存在被摊薄的风险。 为保护中小投资者利益、防范即

期回报被摊薄的风险、提高对公司股东的回报能力，公司拟采取以下具体措施：
（1） 不断优化品类和供应链，增强现有业务竞争力
免税集团主要经营烟、酒以及香化类免税品，目前销售免税商品达四万多种。本次交易完成后，

上市公司将持续完善免税店在优势地区的有效布局， 不断落实供应链结构升级和自主采购的经营
方针，进一步扩充免税品品类和产品，从而提高核心产品的市场竞争能力和持续盈利能力，有效防
范本次发行对投资者回报摊薄的风险。

（2）加强公司口岸业务与免税业务的整合，增强上市公司盈利能力
本次交易完成后，上市公司将加快对现有口岸经济业务与免税业务的整合，发挥联动效应，形

成具有特色的大消费产业，通过产业整合和资源优化，增强上市公司的盈利能力和综合竞争力。
（3）加强经营管理及内部控制，提升公司经营效率
本次交易前，上市公司已经根据《公司法》、《上市公司治理准则》、《企业内部控制基本规范》等

法律法规，建立了较为完善、健全的公司法人治理结构和内部控制制度管理体系，初步形成了设置